

Довідка

Про консультації з органами виконавчої влади у процесі стратегічної екологічної оцінки документів державного планування «Стратегія розвитку Білгород-Дністровської міської територіальної громади на період до 2027 року та Плану заходів на період до 2027 року з її реалізації»

Відповідно до Закону України «Про стратегічну екологічну оцінку» (далі – Закон України), Методичних рекомендацій із здійснення стратегічної екологічної оцінки документів державного планування, затверджених наказом Міністерства екології та природних ресурсів України від 10.08.2018 № 296 (зі змінами), Білгород-Дністровська міська рада забезпечив проведення консультацій з органами виконавчої влади у процесі стратегічної екологічної оцінки проєкту документів державного планування «Стратегія розвитку Білгород-Дністровської міської територіальної громади на період до 2027 року та Плану заходів на період до 2027 року з її реалізації» (далі Стратегія та План заходів).

1. Відомості про оприлюднення документів, які стосуються стратегічної екологічної оцінки:

На виконання ст.10 Закону України «Про стратегічну екологічну оцінку» Білгород-Дністровська міська рада для визначення обсягу досліджень, методів екологічної оцінки, рівня деталізації інформації, що має бути включена до Звіту про стратегічну екологічну оцінку (далі – Звіт СЕО) 14.03.2025 року подано Заяву про визначення обсягу стратегічної екологічної оцінки до Єдиного реєстру стратегічної екологічної оцінки (<https://my.eco.gov.ua/>) реєстраційний номер справи в Єдиному реєстрі № 12-03-13982-25.

За результатом розгляду Заяви про визначення обсягу стратегічної екологічної оцінки проєкту Стратегії отримано лист від:

- Департамент екології та природних ресурсів Одеської обласної державної адміністрації № 674/06/05-07/2-25/1225 від 13.03.2025 із рекомендаціями щодо норм Закону України та розділів Звіту стратегічної екологічної оцінки, які були враховані при формуванні Звіту про стратегічну екологічну оцінку до проєкту Стратегії.

2. Консультації щодо проєкту Стратегії та звіту про СЕО

На виконання ст.13 Закону України проєкт Стратегії та Звіту СЕО було внесено до Єдиного реєстру стратегічної екологічної оцінки 25.03.2025 (<https://my.eco.gov.ua/>) за реєстраційним номером справи № 12-03-13982-25 для отримання зауважень та пропозицій від органів виконавчої влади. Проєкт Стратегії та Плану заходів, Звіт СЕО та повідомлення про їх оприлюднення було розміщено на офіційній сторінці громади <https://bdmr.gov.ua/news/207996-povidomlennia-pro-opriliudnennia-projektu-strategiyi-rozvitku-bilgorod-dnistrovskoyi-miskoyi-teritorialnoyi-gromadi-na-period> від 25.03.2025 р.

За результатом їх розгляду отримано листи від:

-- Департамент екології та природних ресурсів Одеської обласної державної адміністрації № 832/06/05-07/2-25/1520 від 28.03.2025 (із зауваженнями та пропозиціями);

- Міністерство захисту довкілля та природних ресурсів України від 21.04.2025 р. № 25/7-21/5688-25 (із пропозиціями та зауваженнями)

Детальна інформація наведена в таблиці 1.

Довідка про консультації з органами виконавчої влади у процесі стратегічної екологічної оцінки документу державного планування «Стратегія розвитку Білгород-Дністровської міської територіальної громади на період до 2027 року та Плану заходів на період до 2027 року з її реалізації»

№ п.п.	Уповноважений орган	Редакція частини ДДП/Звіту про СЕО до якої висловлено зауваження/пропозицію	Зауваження/пропозиція	Спосіб врахування	Обґрунтовано відхилено
1	Департамент екології та природних ресурсів Одеської обласної державної адміністрації	Проект Стратегії	Відповідно до чинного законодавства Стратегія розвитку Білгород-Дністровської міської територіальної громади на період до 2027 року та План заходів на період до 2027 року з її реалізації є окремими документами державного планування. Пропонуємо забезпечити проведення процедури стратегічної екологічної оцінки для кожного з представлених документів державного планування окремо, відповідно до вимог встановлених Законом України «Про стратегічну екологічну оцінку»	Враховано. Документи розділені на СТРАТЕГІЮ та ПЛАН ЗАХОДІВ	
2	Міністерство захисту довкілля та природних ресурсів України	Проект Стратегії	Рекомендуємо опрацювати Проект з метою більш повного урахування питань охорони довкілля та сталого використання природних ресурсів, зокрема, беручи до уваги, що відповідно до статті 6 Закону України «Про засади державної регіональної політики» до пріоритетів державної регіональної політики належить «створення ефективної системи охорони навколишнього природного середовища шляхом врахування екологічної складової у стратегіях регіонального розвитку,		Вважаємо за необхідне зазначити, що під час підготовки Стратегії розвитку Білгород-Дністровської міської територіальної громади питання охорони навколишнього природного середовища, сталого використання природних ресурсів та адаптації до зміни клімату були враховані в межах її стратегічних та оперативних цілей, зокрема:

			оцінювання, вирівнювання та зниження техногенно-екологічного навантаження на довкілля у регіонах». Пропонуємо розглянути доповнення до Проекту завданнями та заходами щодо: відтворення лісів, створення нових та реконструкції існуючих пожезахисних лісових смуг та інших захисних насаджень; створення територій та об'єктів природно-заповідного фонду та формування екомережі; відновлення антропогенно змінених екосистем, консервації деградованих, малопродуктивних та техногенно забруднених земель.		Стратегічна ціль "Сталий просторовий розвиток та екологічна безпека громади" передбачає інтеграцію екологічних пріоритетів у планування розвитку території та збереження екосистем. Завдання щодо удосконалення системи інженерної інфраструктури включають модернізацію систем водопостачання та водовідведення, що безпосередньо впливає на захист водних ресурсів та раціональне природокористування. Завдання щодо створення якісної системи управління відходами спрямовані на зниження техногенного навантаження на довкілля. У розділі, присвяченому охороні здоров'я, передбачено заходи щодо зниження ризиків впливу факторів довкілля на здоров'я населення. При цьому, відповідно до функціональної специфіки Білгород-Дністровської міської територіальної громади, яка має виключно міський характер: - лісові ресурси та пожезахисні смуги на її території практично відсутні, що об'єктивно унеможливорює визначення заходів щодо їх створення чи відтворення як актуальних для даної громади; - створення нових об'єктів
--	--	--	---	--	--

					природно-заповідного фонду можливе виключно у порядку, встановленому законодавством та за наявності відповідних природних передумов, які наразі відсутні; - формування екомережі, як і відновлення антропогенно змінених екосистем, є завданням вищого рівня планування та можуть бути деталізовані в наступних документах місцевого планування – наприклад, у планах заходів з охорони навколишнього природного середовища, генеральному плані міста або стратегіях нижчого рівня. Водночас положення Стратегії не виключають можливості доповнення конкретними проєктами та заходами в цій сфері під час її реалізації, зокрема у випадку зміни функціонального призначення територій або виявлення нових природоохоронних пріоритетів. З огляду на зазначене, вважаємо, що у Проекті Стратегії на даному етапі достатньо враховані екологічні аспекти розвитку території громади, а пропозиції щодо заходів з лісовідновлення, створення ПЗФ та консервації земель доцільно буде розглянути під час підготовки планів реалізації Стратегії та інших відповідних
--	--	--	--	--	--

					документів місцевого планування.
3	Міністерство захисту довкілля та природних ресурсів України	Проект Стратегії	Рекомендуємо зазначити показники ефективності реалізації Проекту індикаторами: площа лісів та лісистість території; площа відновлених земель та екосистем, площа земель, на яких проводяться заходи з консервації.		Вважаємо за необхідне зазначити, що формування системи індикаторів ефективності реалізації Стратегії розвитку Білгород-Дністровської міської територіальної громади здійснюється з урахуванням специфіки функціонального профілю та природно-географічних особливостей території громади. Білгород-Дністровська міська територіальна громада має виключно міський тип розвитку та розташована в південному степовому регіоні України, де: - ліси та лісові насадження відсутні або представлені в обмежених обсягах, що об'єктивно унеможливує визначення площі лісів та лісистості території як релевантних індикаторів для оцінки ефективності Стратегії; - відновлення екосистем та земельних ресурсів, у тому числі консервація земель, не визначені як пріоритетні завдання Стратегії, оскільки на території громади відсутні великі площі деградованих, порушених або малопродуктивних земель, які б вимагали включення подібних заходів до стратегічних цілей. Водночас Стратегія розвитку громади передбачає здійснення

					заходів щодо: - підвищення ефективності просторового планування та благоустрою території, - впровадження системи управління відходами, - зменшення забруднення довкілля, - забезпечення сталого водокористування та охорони прибережних зон. Всі ці напрями інтегровані в систему індикаторів ефективності, які є актуальними та відображають реальні виклики і можливості громади. У зв'язку з вищезазначеним, пропозицію щодо включення до індикаторів Стратегії показників площі лісів, відновлених земель та земель під консервацією вважаємо недоцільною з огляду на специфіку території громади та предмет регулювання Стратегії.
4	Міністерство захисту довкілля та природних ресурсів України	Звіт SEO	У Проекті та Звіті пропонуємо врахувати наявність: Національного плану управління відходами до 2033 року, затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів України від 27.12.2024 № 1353-р; Плану заходів з реалізації Стратегії зрошення та дренажу в Україні на період до 2030 року, затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів України від 21.10.2020 № 1567-р; рішення Координаційної ради з питань боротьби з деградацією земель та опустелюванням, створеної згідно з постановою Кабінету	Враховано Розділ 5 Звіту SEO	

			Міністрів України від 18.01.2017 № 20, зокрема, стосовно схвалення представлених НААН добровільних національних завдань щодо досягнення нейтрального рівня деградації земель (далі – НРДЗ) за напрямом «Підтримання вмісту органічної речовини (гумусу) у ґрунтах», а також допоміжних заходів щодо досягнення НРДЗ за напрямами «Відновлення зрошення і поліпшення еколого меліоративного стану зрошуваних земель» та «Відновлення та стале використання торфовищ» (https://mepr.gov.ua/news/32479.html). Відповідні завдання і заходи щодо НРДЗ також зазначені у рішенні Ради національної безпеки і оборони України від 23.03.2021 № 111/2021 «Про виклики і загрози національній безпеці України в екологічній сфері та першочергові заходи щодо їх нейтралізації»		
5	Міністерство захисту довкілля та природних ресурсів України	Звіт CEO	У Звіті рекомендуємо додатково опрацювати наведення повної та взаємоузгодженої між окремими розділами інформації щодо визначення, опису та оцінювання наслідків для всіх передбачених статтею 1 Закону України «Про стратегічну екологічну оцінку» (далі - Закон) складових довкілля - флори, фауни, біорізноманіття, надр, ґрунту, клімату, повітря, води, ландшафту, природних територій та об'єктів, безпеки життєдіяльності населення та його здоров'я, матеріальних активів, об'єктів культурної спадщини та взаємодії цих факторів. Зокрема, у розділі 2 Звіту не наведена інформація щодо ґрунту, надр,	Частково враховано. Розділ 2, 3 Звіту CEO	У Стратегії розвитку Білгород-Дністровської громади немає окремого розділу або детальної інформації про надра громади чи їх використання. Питання геологічної будови, корисних копалин або інших мінеральних ресурсів на рівні стратегії не висвітлено. Інформація про надра не включена до звіту стратегічної екологічної оцінки, оскільки Стратегія розвитку Білгород-Дністровської міської територіальної громади не передбачає використання мінерально-сировинних ресурсів

			ландшафту, природних територій та об'єктів, безпеки життєдіяльності населення, матеріальних активів. Розділ 3 Звіту потребує доповнення інформацією про характеристику всіх складових довкілля, визначених Законом		або реалізацію заходів, що можуть вплинути на стан надр, а отже, їх врахування не є актуальним у межах даної оцінки.
6	Міністерство захисту довкілля та природних ресурсів України	Звіт CEO	У розділі 6 Звіту описати ймовірні наслідки від реалізації Проєкту для території Смарагдової мережі; розділ 7 Звіту доповнити інформацією про заходи, які заплановано вжити для зменшення або запобігання впливу на територію Смарагдової мережі. Розділ 5 Звіту потребує доопрацювання у частині переліку документів, якими встановлено на міжнародному, регіональному та місцевому рівнях зобов'язань щодо охорони довкілля, що у тому числі пов'язані із запобігання негативному впливу на здоров'я населення, а також шляхи врахування таких зобов'язань під час підготовки Проєкту	Враховано розділ 6, 7, 5	
7	Міністерство захисту довкілля та природних ресурсів України	Звіт CEO	Інформація розділу 9 Звіту має бути приведена у відповідність до вимог пункту 5 Порядку здійснення моніторингу наслідків виконання документа державного планування для довкілля, у тому числі для здоров'я населення, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 16.12.2020 № 1272.	Враховано розділ 9 Звіт CEO	